Diário da República, 2.a série — N.o 172 — 6 de Setembro de 2006 17 849

PARTE E

ORDEM DOS ADVOGADOS

Edital n.o 395/2006

Para os legais efeitos, torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 30 de Junho de 2006 e com
efeitos a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d) do Regulamento
de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários, aprovado em
sessão do Conselho Geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado
por deliberação do Conselho Geral de 7 e de 8 de Novembro de
2003, publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de
Dezembro de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição do
Dr. Albino Lima Ferreira (cédula profissional n.o 4946-P), tendo sido,
nesta data, feitos todos os averbamentos e comunicações.

3 de Julho de 2006. — O Bastonário, Rogério Alves.

Edital n.o 396/2006

Para os legais efeitos torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 31 de Julho de 2006 e com
efeitos a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d), do Regulamento
de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários, aprovado em
sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado
por deliberação do conselho geral de 7 e de 8 de Novembro de 2003,
publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de Dezembro
de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição da Dr.a Idília Seixas
(cédula profissional n.o 12 726-L), tendo sido nesta data feitos todos
os averbamentos e comunicações.

21 de Agosto de 2006. — O Bastonário, Rogério Alves.

Edital n.o 397/2006

Para os legais efeitos torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 7 de Julho de 2006 e com efeitos
a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d), do Regulamento
de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários, aprovado em
sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado
por deliberação do conselho geral de 7 e de 8 de Novembro de 2003,
publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de Dezembro
de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição da Dr.a Julcira Maria
de Mello Vianna (cédula profissional n.o 9710-L), tendo sido nesta
data feitos todos os averbamentos e comunicações.

21 de Agosto de 2006. — O Bastonário, Rogério Alves.

Edital n.o 398/2006

Para os legais efeitos torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 8 de Agosto de 2006 e com
efeitos a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d), do Regulamento
de Inscrição de Advogados e Advogados Estagiários, aprovado em
sessão do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado
por deliberação do conselho geral de 7 e de 8 de Novembro de 2003,
publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de Dezembro
de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição do Dr. A. J. G. Ferreira
(cédula profissional n.o 603-E), tendo sido nesta data feitos todos
os averbamentos e comunicações.

21 de Agosto de 2006. — O Bastonário, Rogério Alves.

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extracto) n.o 1012/2006

Por despacho do reitor da Universidade do Algarve de 8 de Agosto
de 2006, foi autorizado o contrato administrativo de provimento como
equiparada a assistente do 1.o triénio, em regime de tempo integral,
na Escola Superior de Educação da Universidade do Algarve, à licen-
ciada Elsa Marina Valente de Sousa, de 23 de Julho de 2006 a 18 de
de Julho de 2007, a auferir a remuneração mensal ilíquida corres-
pondente ao índice 100.

11 de Agosto de 2006. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Contrato (extracto) n.o 1013/2006

Por despacho do reitor da Universidade do Algarve de 8 de Agosto
de 2006, foi autorizado o contrato administrativo de provimento como
equiparada a assistente do 1.o triénio, em regime de tempo integral,
na Escola Superior de Educação da Universidade do Algarve, à licen-
ciada Sandra Isabel dos Santos da Costa e Espada, de 1 de Agosto
de 2006 até 18 de Julho de 2007, auferindo a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao índice 100.

11 de Agosto de 2006. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Contrato (extracto) n.o 1014/2006

Por despacho do reitor da Universidade do Algarve de 8 de Agosto
de 2006, foi autorizada a renovação do contrato administrativo de
provimento como equiparado a professor-adjunto, em regime de
tempo parcial, a 40 %, para a Escola Superior de Gestão, Hotelaria
e Turismo da Universidade do Algarve, por dois anos, ao licenciado
Filipe Jorge de Almeida Rego, com efeitos a partir de 15 de Julho
de 2006, a auferir a remuneração mensal ilíquida correspondente ao
índice 195.

21 de Agosto de 2006. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Contrato (extracto) n.o 1015/2006

Por despachos do reitor da Universidade do Algarve de 17 de Agosto
de 2006, são autorizadas as renovações dos seguintes contratos admi-
nistrativos de provimento:

Licenciada Neusa Maria da Silva Ferro Rodrigues, como encar-
regada de trabalhos para a Escola Superior de Tecnologia da Uni-
versidade do Algarve, pelo período de dois anos, com início em 1
de Outubro de 2006, a auferir a remuneração mensal ilíquida cor-
respondente ao índice 295.

Mestre Jorge Manuel Guieiro Pereira Isidoro, como equiparado
a professor-adjunto, em regime de tempo integral, sem exclusividade,
para a Escola Superior de Tecnologia da Universidade do Algarve,
pelo período de dois anos, com início em 1 de Outubro de 2006,
a auferir a remuneração mensal ilíquida correspondente ao índice 185.

Mestre Miguel José Pereira das Dores Santos de Oliveira, como
equiparado a professor-adjunto, em regime de exclusividade, para
a Escola Superior de Tecnologia da Universidade do Algarve, pelo
período de dois anos, com início em 1 de Outubro de 2006, a auferir
a remuneração mensal ilíquida correspondente ao índice 185.

Mestra Manuela Fernanda Gomes Moreira da Silva, como equi-
parada a professora-adjunta, em regime de exclusividade, para a Escola
Superior de Tecnologia da Universidade do Algarve, pelo período
de dois anos, com início em 1 de Outubro de 2006, a auferir a remu-
neração mensal ilíquida correspondente ao índice 195.

Licenciada Ana Cristina Colaço Pinho Rodrigues, como equiparada
a assistente do 2.o triénio, em regime de exclusividade, para a Escola
Superior de Tecnologia da Universidade do Algarve, pelo período
de dois anos, com início em 1 de Outubro de 2006, a auferir a remu-
neração mensal ilíquida correspondente ao índice 135.

Licenciada Maria Clara Sancadas Pereira, como encarregada de
trabalhos para a Escola Superior de Tecnologia da Universidade do
Algarve, pelo período de dois anos, com início em 1 de Outubro
de 2006, a auferir a remuneração mensal ilíquida correspondente ao
índice 295.

Licenciado Humberto da Silva Neto, como equiparada a assistente
do 2.o triénio, em regime de exclusividade, para a Escola Superior

17 850 Diário da República, 2.a série — N.o 172 — 6 de Setembro de 2006

de Tecnologia da Universidade do Algarve, pelo período de dois anos,
com início em 1 de Outubro de 2006, a auferir a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao índice 140.

21 de Agosto de 2006. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Contrato (extracto) n.o 1016/2006

Por despacho de 21 de Julho de 2006 do reitor da Universidade
do Algarve, foi autorizada a renovação do contrato como equiparada
a professora-adjunta, em regime de tempo parcial, a 40 %, para a
Escola Superior de Saúde de Faro, da Universidade do Algarve, à
mestre Sandra Maria da Cruz Caetano, pelo período de dois anos,
com início em 1 de Agosto de 2006.

23 de Agosto de 2006. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Serviços Académicos

Despacho n.o 18 132/2006

Despacho n.o RT-21/06

Ao abrigo do disposto na alínea e) do artigo 17.o dos Estatutos
da Universidade do Algarve, homologados pelo despacho
n.o 31/ME/89, de 8 de Março, com as alterações constantes do Des-
pacho Normativo n.o 2/2001, de 11 de Dezembro de 2000, publicado
no Diário da República, 1.a série, de 12 de Janeiro de 2001, nomea-
damente nos artigos 8.o e 17.o, e por delegação de competência da
Secção de Ensino Politécnico do Senado da Universidade do Algarve,
deliberada em reunião do dia 30 de Março de 2006, aprovo o constante
do articulado que se segue:

1.o

Adequação

O curso de licenciatura em Gestão Hoteleira criado pela Portaria
n.o 970/91, de 20 de Setembro, e com última alteração por deliberação
do Senado SU- 3/98, de 26 de Março, é substituído pelo novo curso
de licenciatura em Gestão Hoteleira, decorrente das normas estipu-
ladas pelo Decreto-Lei n.o 42/2005, de 22 de Fevereiro, e pelo Decre-
to-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março.

2.o

Objectivos

Os principais objectivos do curso de licenciatura em Gestão Hote-
leira são:

Oferecer um percurso formativo com competências gerais e espe-
cíficas no domínio da gestão e da hotelaria;

Promover a preparação no uso de tecnologias de informação e
comunicação;

Oferecer conhecimentos no domínio de línguas estrangeiras;
Potencializar uma formação teórico-prática ao estabelecer uma rela-

ção próxima com o mundo do trabalho, quer através de estudos de
caso quer através da colaboração de docentes provenientes de vários
organismos;

Estabelecer uma forte ligação e relacionamento institucional, mate-
rializada em vários acordos e protocolos;

Possibilitar uma boa inserção no mercado de trabalho fundamen-
talmente através de um estágio curricular.

3.o

Organização e duração do curso

1 — O curso de licenciatura em Gestão Hoteleira, ministrado pela
Escola Superior de Gestão, Hotelaria e Turismo da Universidade
do Algarve, adiante simplesmente designado por curso, organiza-se
pelo sistema de unidades European Credit Transfer System (ECTS).

2 — O curso de licenciatura em Gestão Hoteleira terá 180 ECTS,
dos quais 156 obrigatórios e 24 opcionais, sendo distribuídos por três
anos, divididos em semestres.

3 — O curso poderá funcionar em Faro e Portimão.

4.o

Estrutura curricular e plano de estudos

A estrutura curricular e o plano de estudos do curso são os cons-
tantes do formulário do anexo n.o 1 a este despacho, e que foram
elaborados nos termos do despacho n.o 10 543/2005, de 11 de Maio,
da Direcção-Geral do Ensino Superior.

5.o

Regime de transição

1 — O plano de estudos resultante do presente despacho coexistirá
com o antigo plano de estudos do curso de Gestão Hoteleira nos
anos lectivos de 2006-2007 e 2007-2008, nos termos da deliberação
do Senado de 2 de Março de 2006.

2 — A partir do ano lectivo de 2006-2007 o curso de Gestão Hote-
leira ministrado pela Escola Superior de Gestão, Hotelaria e Turismo
(ESGHT) da Universidade do Algarve funcionará de acordo com
a nova organização de estudos.

3 — A coexistência entre a nova organização de estudos e a actual
prolongar-se-á por dois anos lectivos de modo a permitir que os alunos
do 3.o ano de curso de bacharelato em Gestão Hoteleira de 2006-2007
possam concluir a respectiva licenciatura em 2007-2008.

4 — A transição para a nova organização de estudos abrangerá
os estudantes que ingressaram na ESGHT em 2005-2006, ou em anos
anteriores, ocorrendo da seguinte forma:

a) No ano lectivo de 2006-2007 — para os estudantes que não sejam
finalistas do curso bietápico (bacharelato e licenciatura);

b) No ano lectivo de 2007-2008 — para os estudantes que não sejam
finalistas da licenciatura bietápica;

c) No ano lectivo de 2008-2009 — para todos os estudantes que
não tenham concluído a licenciatura bietápica.

5 — Aos alunos que, nos termos dos números anteriores, transitem
para o novo plano de estudos será aplicada a tabela de equivalências
constante no anexo n.o 2 ao presente ao presente despacho.

6 — O curso bietápico de licenciatura em Gestão Hoteleira é
extinto, uma vez terminado o ano lectivo de 2007-2008.

6.o

Classificação final

1 — A classificação final do curso é atribuída nos termos dos arti-
gos 16.o e 17.o do Decreto-Lei n.o 42/2005, de 22 de Fevereiro.

2 — A classificação final do curso será calculada através da média
aritmética ponderada, arredondada às unidades (considerando-se
como unidade a fracção não inferior a cinco décimas) das classificações
das unidades curriculares em que o aluno realizou os créditos neces-
sários à conclusão do curso nos termos constantes deste despacho
e seus anexos.

3 — Os coeficientes de ponderação serão fixados pelo conselho
científico da Escola Superior de Gestão, Hotelaria e Turismo.

7.o

Entrada em funcionamento

O presente despacho aplicar-se-á a partir do ano lectivo
de 2006-2007.

7 de Agosto de 2006. — A Directora, Julieta Mateus.

ANEXO N.o 1

Formulário

1 — Estabelecimento de ensino — Universidade do Algarve.
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.) — Escola

Superior de Gestão, Hotelaria e Turismo.
3 — Curso — Gestão Hoteleira.
4 — Grau ou diploma — licenciatura.
5 — Área científica predominante do curso — Hotelaria e Res-

tauração.
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transfe-

rência de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma — 180.
7 — Duração normal do curso — três anos (seis semestres).
8 — Opções, ramos ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture (se aplicável) — não aplicável.
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a

obtenção do grau ou diploma:

QUADRO N.o 1

Créditos

Obrigatórios Optativos
Área científica Sigla

Hotelaria e Restauração . . . . . . . . . . . . . . HR 29
Línguas e Literaturas Estrangeiras . . . . . LLE 20 20
Contabilidade e Fiscalidade . . . . . . . . . . . CF 16